a. c. consistorului arhidiecezan în Sibiu,
cererile lor însoţite de următoarele docu
mente : .

1. Extras din matricula botezaţilor.
2. Atestat şcolar despre calificaţiu-

nea ce o are.
3. Eventuale certificare de serviciu.
S i b i u , din şedinţa plenară a con

sistorului arhidiecezan ţ:nută la 5/18 Sep
temvrie 1922.

Consistorul arhidiecezan

Dela conferenţele preoţeşti
— Din Chesler —

Ţinându-şi preoţii din cercul prim religios
Şeica mare, al despărţământului Mediaş, fa 7/20
August 1922 a treia conferinţă religioasă în
Chesler, au servit în sobor utrenia şi sfânta
liturg e. In legătură cu evanghelia zilei a rostit
o înălţătoare cuvântare părintele Jacob Tei chilă
din Copşa m<că despre datorinţa izvorâtă din
dragostea creştinească de a ierta unu! altuia.

a părintelui Teofil Holerga din Frâua, grăbeşte
şi cu bucurie contribue cu subscrierile sale la
înfiinţarea acestei institutiuni în comună.

Fiind timpul înaintat, şi după ce se înscriu
ca membri peste 40, se amână înscrierea de
noi membri pe z:ua de 14/27 August 1922,
rugându-se din partea prezentului, harnicul
învăţător din loc Nicolae Călugăru a sta în
ajutorul păn'nte'ui Nicolae Manovici întru duce
rea la bun sfârşit a celor întreprinse.

consisîorului arhid'ecezan în Sibiu, pe
lângă indicarea pretenziunilor de salar, ce
rerile lor însoţite de următoarele docu
mente :

1. Extras din matricula botezaţilor.
2. Testimoniu de maturitate, despre

absolvarea unei şcoale comerciale.
3. Eventuale certificate de serviciu.
S i b i u , din şedinţa plenară a con*

I sistorului arhidiecezan ţinută la 5/18 Sep
temvrie 1922.

Gonsistorul arhidiecezan.

Scoalele confesionale*
Despre resultatul anchetei şcolare dela

Blaj, Unirea publică următorul comunicat:
1. La şcoalele confesionale gr. catolice ro

mâne, cu învăţători confesionali, statul între
geşte Salariile, conform legii în vigoare.

2.

Reflectanţii sânt poftiţi a şi înainta cererile
instruite cu documentele necesare subsemnatu
lui oficiu protopresb teral în terminul deschis,
şi pe lângă observarea dispoziţiilor regiemen
tare a se prezenta în vreo Duminecă sau săr
bătoare în biserică spre a cânta, eventual a
celebra.

U nguraş, 9/22 August 1922.
Oficiul protopresbiteral ort. ai tractului Unguraş

in înţelegere cu comitetul parohial.
Ioil Ohluriţan,

p r o to p o p .